32 Nam quidam mihi retulit poeta,
 33 notae Grammaticum severitatis
 34 noctes atque dies dolenter angi,
 35 quod nec Grammaticum vocare doctum,
 36 nec se Grammaticam vocare doctam
 37 in libri titulo sui venusti
 38 possit, cum generis sit ipse neutri.
 39 Cui vates meus, ut gravi labore
 40 jam tandem miserum senem levaret,
 41 "Secure pater, inquit, eloqueris
 42 si te Grammaticosque masculinos
 43 tecum, Grammaticosque femininos,
 44 communesque simul, simulque neutros,
 45 omnes, Grammaticum pecus vocabis."

IN DISCESSUM SUUM EX HISPANIA, CUM REGIONIS AERE GRAVISSIME LABORARET.

E_19 v.1 Hesperiae fines arentes linquimus aegri,
 2 et petimus blandae dulce solum patriae.
 3 Et quorum in manibus melius moriemur, amicos :
 4 cur invisa meum terra moraris iter ?
 5 Cur mihi tot montes, cur saxa obstatis eunti ?
 6 Vere quid in medio me fera pulsat hiems ?
 7 Ninguida diluvium mittit liquefacta Pyrene,
 8 et madidus pluvias Jupiter addit aquas.
 9 Parce meo cineri, jam non, Hispania, vivo !
 10 Quid juvat, heu, manes sollicitare meos ?
 11 An vero, paucis cum sis fecunda poetis,
 12 laudem de tumulo quaeris acerba meo ?
 13 Ut lubet, ipse tamen fugiam terraque marique,
 14 ne mihi sis etiam post mea fata gravis.

IN CYNTHIAM PROPERTII.

E_20 v.1 Cynthia, te postquam mors abstulit atra, tuisque
 2 induxit furvas luminibus tenebras,
 3 tum vero similes verita est Latonia casus,
 4 occideret nebula ne labefacta pari.
 5 Et quoties tellus fraternos impedit ignes,
 6 exemplum fati Diva tui metuit.

IN CAROLI V. IMP. NATALEM.

E_21 v.1 Cur nive Caesareus gelida natalis inhorret ?
 2 Candida uti foret haec lux, voluere Dei.
 3 Cur igitur Phoebus latet aureus ? Haud opus illo est,
 4 Phoebeum fundit Caesar ab ore jubar.

IN NEAERAM.

E_22 v.1 Lumina mi atque animum cepit tua candida forma ;
 2 moribus offendor, torva Neaera, tuis.

3 Nec mihi nuda places, sed cum vestita recumbis.
 4 Basia me capiunt, non amo concubitus.
 5 Quot dotes natura dedit, totidem tibi mendas
 6 addidit, et tamen, heu, tete ego depereo.
 7 Nimirum caecus non est cum pulcra tuetur,
 8 tunc Argum, tunc et Lyncea vincit Amor.
 9 At mendas spectare aversa fronte recusat,
 10 tunc et Tiresia caecior et Thamyra.

AD ANDREAM ALCIATUM,
 EUM IPSE POETA ET HADR. MARIUS FRATER
 PERSONATI FIGURA SOLIS AC LUNAE NOCTU AD EUM VENISSENT.

E_23 v.1 Aureus en Phoebus, soror en argentea Phoebe
 2 jungunt diversas nocte silente faces.
 3 Alciate, hunc tribuunt tibi numina lucis honorem,
 4 cujus in aeterna luce vigebit honos.
 5 Miraris, nigra Phoebum te visere nocte ?
 6 Opposito laudes audiit orbe tuas.

DE LIBELLO SUO BASIORUM.

E_24 v.1 Casta quod enervi cantamus Basia libro,
 2 versibus illudit fusca Lycinna meis ;
 3 et me languiduli vatem vocat Aelia penis,
 4 quae Venerem in triviis porticibusque locat.
 5 Scilicet exspectant nostrum quoque noscere penem !
 6 Parcite turpiculae, mentula nulla mihi est.
 7 Nec vobis canto, nec vobis basia figo ;
 8 ista legat teneri sponsa rudis pueri.
 9 Ista tener sponsus, nondum maturus ad arma
 10 exercet variis quae Venus alma modis.

IN REGEM GALLORUM, BELLUM RENOVANTEM.

E_25 v.1 Armigerumne Jovis, volucris cristata, laccessis ?
 2 Tamne cito exciderunt vincula Ibera tibi ?
 3 Quid petis Italiam tam longo, Galle, volatu ?
 4 Innumeros Gallos illa recondit humus.
 5 Quod si longinquas cura est tibi visere sedes,
 6 Idaei montis culmina celsa petas ;
 7 turritamque colas matrem, et cava tympana palmis
 8 concute, et horrisono cornua rauca sono ;
 9 correptusque furore, hosti quae tela parabas,
 10 inguinis haec facias caede cruenta tui.
 11 Talia namque decent Gallum, non arma movere,
 12 et terram bellis concutere et maria.

IN EUNDEM.

E_26 v.1 Exemplum infandi sceleris, Scarabaeae, relinquo,
 2 ipse etiam Gallus nunc movet arma aquilae.

3 Galle, cades, nostrique ales Jovis aetheriique
4 cristatum saevo conteret ungue caput.

IN JOVIUM.

E_27 v.1 Tenduntur nervi, formosa quiescit in ulnis,
2 Cypridis ad blandum sollicitatur opus,
3 nec persuadetur Jovius, soletur ut illam,
4 o nimium gelida religione virum !

IN FICTOS AMICOS.

E_28 v.1 Intumeant Zephyris si turgida vela secundis,
2 et veniant fatis omnia laeta tuis,
3 mille tibi comites, et mille parabis amicos,
4 affinis, dominus, cunctaque solus eris.
5 At postquam infidum mutans semel aspera vultum
6 ingruerit velis aura nociva tuis,
7 tum, qui jam fueras tot circumseptus amicis,
8 et modo qui dominus, qui modo frater eras ;
9 haec sola a cunctis infelix dicta reportas ;
10 "Quis mihi ? Quid tecum ? proximus ipse mihi."

IN GELLIAM.

E_29 v.1 Cum mihi de variis traheretur sermo puellis
2 tecum, deque bonis, Gellia, deque malis,
3 sic mihi tum memini te respondisse, supremum
4 et finem verbis imposuisse meis.
5 Illa sapit demum quae se putat insipientem,
6 desipit haec nimium quae sibi, Jane, sapit.
7 Hic ego, quid vero de te, mea Gellia, sentis ;
8 an sapere, an contra stulta videre tibi ?
9 Stulta, refers, sum stulta mihi, ridesque suave,
10 scilicet officio quam bene functa tuo !
11 At cave, ne, dum te sic stultam dicis, ut isto
12 te mihi prudentem testificere modo,
13 Gellia, captata et frauderis laude ; nec esse
14 prudens iudicio comperiare tuo.

IN QUEMDAM EX TEMPORE VERSUS FACIENTEM.

E_30 v.1 Dum te cuncta vident arta constringere lege,
2 effugiunt linguam verba soluta tuam.

IN QUEMDAM.

E_31 v.1 Dum tu elegos dicis quae heroica carmina scribis,
2 dignus eras veros qui faceres elegos.

AD FRANCISCUM HOVERIUM, MACLINIENSEM, PRO MARULLO POETA COMMODATO.

E_32 v.1 En, Francisce, redit tuus Marullus
 2 aequae cultus ut ante, dives aequae,
 3 nec vel versiculo minutus uno :
 4 thesaurum tamen ille jam reliquit
 5 nobis ex opibus suis perennem,
 6 nullo pauperior nec asse factus.
 7 Qua pro re domino tot esse grates
 8 relatas cupimus, quot expolitos
 9 versus continet optimus Marullus,
 10 quot sales lepidos, jocosque molles,
 11 quot laudes veterum pias Deorum.

AD EUMDEM DE EODEM.

E_33 v.1 Cum legerem faciles elegos, Francisce, Marulli,
 2 miratus lepidos cum gravitate jocos,
 3 jam quis adhuc, inquam, sani modo pectoris est, qui
 4 vera neget Samii dicta verenda senis ?
 5 Cernimus en culti mentem remeasse Tibulli,
 6 corpore conclusam, culte Marulle, tuo."

IN GELLIAM.

E_34 v.1 Si non est grave, si vacat,
 2 cur vendis Venerem, dic mihi, Gellia,
 3 cur vendis, quod emas libens ?
 4 At tu, si memini, saepe soles prius,
 5 cujus tantopere es modo
 6 parca, et facta tenax, reddere saepius
 7 quibuscumque rogantibus.
 8 Aut si nemo rogans, nemo volens erat,
 9 ipsam te memorant pias
 10 effudisse preces, et juvenum leves
 11 pellexisse animos tuum
 12 in votum faciles, quisnam etenim neget
 13 oranti tibi, Gellia,
 14 quaeso, tam pia, tam dulcia, tam bona ?
 15 At nunc, cum tibi languida
 16 vultum ruga secare incipit, et novas
 17 inspargit capiti nives
 18 aevi bruma rigens, nec modo dentibus
 19 os superbit eburneis,
 20 nec labris remanet qui fuerat decor,
 21 et fugit color ille, qui
 22 tingebat niveas purpureus genas,
 23 cur nunc, cur subito Venus,
 24 quam nunc te deceat vel dare maxime,
 25 emptam quam vel oportuit,
 26 cur nunc illa tibi, cur, rogo, venditur ?
 27 Non hoc, non tibi parcitas,
 28 quae pigro senio saepe comes venit,
 29 non, si te bene novimus,

30 hoc suadet nova nunc, Gellia, castitas.
 31 Sed si conjiciam sinis,
 32 divinabo equidem, si licet ipse nec
 33 vates, nec teneam sagax
 34 aut cantus volucrum fata canentium, aut
 35 pennae praepetis omina,
 36 olim cum roseas prima juventula
 37 pinxissetque genas tibi,
 38 pinxissetque simul labra corallina,
 39 nata ad dulcia basia,
 40 atque instructa suis lumina spiculis
 41 ornasset ciliis nigris,
 42 tum tu, quas dederat pulchra Venus tibi,
 43 dotes omnibus affluas
 44 gratis larga dabas, scilicet has tibi
 45 sperans perpetuas fore.
 46 At postquam periit laeta juventula,
 47 et jam te in speculo videns
 48 formam longe aliam cernere coges,
 49 et rugis faciem asperam,
 50 canosque ad speculum vellere limpidum
 51 invisos misera occipis,
 52 tum demum gemis, et te miseret tui,
 53 et lapsos virides male
 54 nulla fruge dies, Gellia, devoves,
 55 et lucri in senium nihil
 56 quaesivisse dolet, paenitet et pudet.
 57 Ergo dum licet, et brevi
 58 comprehendi numero canities potest,
 59 et rugae numerabiles,
 60 necdum laesa parum forma virentibus
 61 plane spernitur a viris,
 62 jam mutas animum callida prodigum,
 63 et mirantibus omnibus
 64 aurum difficilis muneraque expetis,
 65 ut postquam tremulo gradu
 66 deforme adfuerit mox senium tibi,
 67 et nemo fuerit, tuis
 68 qui junxisse labris oscula pallidis,
 69 mollem tangere qui sinum,
 70 qui corpus cupiat tangere mortuum,
 71 non desit tibi scilicet,
 72 quo tum rursus emas, quod modo venditur.

IN EAMDEM.

E_35 v.1 Gellia miraris cur auro vendat amorem ?
 2 Scilicet ut sit, quo callida rursus emat.

IN BIBLIOTHECAM IMP. CARLI V.
 QUAE EST IN CURIA HAGIENSI APUD BATAVOS
 COMPARATA IMPENSIS JOAN. HARIJ CANONICI.

E_36 v.1 Ecquid adhuc sacri virides Heliconis ad undas

2 quaeritis Aonias, nescia turba, deas ?
 3 Hic nunc Musarum domus est, hic doctus Apollo,
 4 hic posuit sedes Dorica Diva suas.
 5 Hoc meruit sacrique chori Christique sacerdos
 6 Harius, in libros qui bene vertit opes.

IN CALUMNIAM LUCIANI, LATINE REDDITAM A RUMOLDO STENEMOLA.

E_37 v.1 Quas struit innocuae versuta Calumnia vitae,
 2 mille cupis fraudes noscere, mille dolos ?
 3 Perlege quod media Rumoldus ab Hellade sumptum
 4 nobile Palladiae transtulit artis opus.

IN DIALOGOS ALIQUOT LUCIANI, CARMINE LATINO A SE ET FRATRIBUS REDDITOS.

E_38 v.1 Qui cupis a tetricis paulisper ludere curis,
 2 et dare ridiculis tempora pauca Deis,
 3 haec lege, quae nuper sermone vagantia laxo
 4 Graeca, per Ausonios jussimus ire pedes.
 5 Primus mellifluo quondam haec dedit ore disertus
 6 Lucius, ille hominum risor et ille Deum.

AD JOANNEM SCORELIUM PICTOREM, PROPEMPTICON.

E_39 v.1 I fausto pede patrias ad urbes,
 2 divinae renovator artis, ito ;
 3 nec picus vetet ire te molestus,
 4 nec cornix iter ominosa rumpat :
 5 Faunus dux erit, et celer deorum
 6 interpres, liquidas volans per auras.
 7 I fausto pede patrias ad urbes.

IN BUBALUM MALUM POETAM.

E_40 v.1 Daedala mens hominum quidquid scrutata quod aut os
 2 protulit, artificum vel posuere manus,
 3 Agrippa hostili totum laceraverat ore,
 4 ausus in Aonias sumere tela deas.
 5 Non tulit hoc vates, et, numine concitus aequo,
 6 Bubalus in sontem carmina dira canit.
 7 Quodque magis laudes, nullo suadente favore
 8 scribit, et ignotis fert miseratus opem.

IN EJUSDEM INEPTUM CARMEN DE MORBO SUO,

E_41 v.1 Bubalus aegrotat : Paeon, succurre poetae,
 2 ne, quoties languet, tam mala verba vomat.

IN PICTURAM ICARI.

E_42 v.1 Tramite securam medio decurrite vitam :
 2 sit satis hoc pueri vos didicisse malo,
 3 torrida Phoebeo qui dum loca pervolat igne,
 4 ignoto posuit nomina prima mari.

IN CAESAREUM TRIUMPHUM BONONIAE POST CORONATIONEM CELEBRATUM,
 AB NICOLAO HOGENBERGO SCULPTUM IMPRESSUMQUE.

E_43 v.1 Caesareas sanctique patris longo ordine turmas
 2 adspice, et artificem ter venerare manum,
 3 tradere quae potuit rigido mansura metallo
 4 nomina magnorum tot generosa virum.
 5 Pictor Hogenbergus, quod per tua saecula cernas
 6 hoc tibi, posteritas vivida, fecit opus.

IN IIDEM OPUS.

E_44 v.1 Caesar et Hesperiiis, et qui dominaris Eois,
 2 accipe, quod tenebris te prohibebit opus
 3 non fato veniente cades, multosque secutus,
 4 ignotum longa nocte premere caput :
 5 sed cum victuris victurus, Carole, chartis
 6 ibis ad Antipodum regna, secutus avum.

IN MAGNIFICES AEDES, QUAS BRUXELLIS STRUXIT MAXIMILIANUS TRANSSEYLVANUS.

E_45 v.1 Cerne hospes, magni salientem e vertice patris
 2 insignem galea clipeoque et cuspidem divam.
 3 Adspice Mulciberum, quem dissecuisse cerebrum
 4 altifremi gravidum Jovis, obstetrice securi,
 5 finxerunt veterum mellita poemata vatium.
 6 Quique gerit pedibus celeres et vertice pennas
 7 Mercurium, namque hic praesto esse per omnia patri
 8 creditur, et jussas deferre per aera voces.
 9 Cerne et vocales tentantem pollice nervos
 10 Threicium vatem, qui carmine saxa potenti,
 11 ursosque tigresque trahit, rabidosque leones,
 12 dum gemit Eurydices fatum miserabile raptae,
 13 Persephonenque potest rigidam mollire canendo.
 14 Denique suprema merito quam sede locavit
 15 ingeniosa manus, procul a tellure remotam,
 16 suspice divinam Sophiam, quae arcana polorum
 17 rimatur, monstratque viam qua sidera tangas.
 18 At tibi dent Superi quod, Transylvane, mereris,
 19 qui facis, Ausoniae minus invidemus ut urbi.

TRIA MALA.

E_46 v.1 Quae mala sint hominum rebus tria maxima, scire
 2 quaeris ? Habe paucis : femina, flamma, fretum.

IN LIBELLUM JOACHIMI ROLANDI, MACLINIENSIS MEDICI DE NOVO MORBO SUDORIS.

E_47 v.1 Qui cupis ignotae naturam discere pestis,
 2 et formidatae doctus opus furiae
 3 spicula securus vapidae contemnere mortis,
 4 accipe, qua vites callidus arte malum.
 5 Accipe, qua tollas cum jam penetraverit ossa ;
 6 accipe, qua claudas et redeuntis iter.
 7 Scilicet haec multo tibi dat sudata labore,
 8 gloria Macliniae lausque vel una suae,
 9 primus Apollinea Joachimus in arte medendi :
 10 quae nuper miseros dum latuere homines,
 11 heu, quot in ardenti fumarunt corpora lecto,
 12 mortis et ignotas extimere vias !
 13 Heu, quot ubique animas exsudavere tepentes,
 14 transmissi Stygiis in nova regna vadis !

IN NERONEM.

E_48 v.1 Tarpeia ferus arce Nero subsidere vidit
 2 urbis opes magnae, populantibus omnia flammis,
 3 clamantum dolor unus erat juvenumque senumque ;
 4 solus at hic, nullo rerum discrimine maestus,
 5 aures atque oculos ululatu pavit, et igni.

AD RUMOLDUM STENEMOLAM, PRAECEPTOREM SUUM,
 QUUM EI AMATORIAS ALIQUOT ELEGIAS MITTERET.

E_49 v.1 Cui mitto calidos novos amores,
 2 nec satis lepidos, nec expolitos ?
 3 Nimirum tibi. Namque tu putabis
 4 meas esse aliquid, Rumolde, nugas,
 5 adsuetus genium probare nostrum,
 6 Jam tum, cum imperio tuo sonabam
 7 parvus carmina rennente lingua.
 8 Ergo habe tibi quidquid hoc amorum est,
 9 et quidquid venit a meis Camenis,
 10 totum crede tui laboris esse.
 11 Mox autem recitare plura certum est,
 12 cum nos Haga brevi tenebit ambos,
 13 et juncti pariter locum teremus
 14 sacratum Veneri et novem deabus,
 15 longo qua tilia explicata tractu,
 16 diffundens patulos opaca ramos
 17 frangit sideris impotentis aestum.

AD MARCUM ANTONIUM CAIMUM.

E_50 v.1 Macte novis animis : sic itur ad ardua caeli,
 2 digne domo, nec frustra adytis admisse repostis
 3 Alciati magni : tu nunc eris altera fama

4 Gymnasii, quod nomen habet, seu qua levat undis
 5 sol currum, seu qua tingit fumantia lora.
 6 Ergo tuis insiste viis, Caime diserte,
 7 exemplumque novum tanti tueare magistri,
 8 Romanas leges Romano qui ore recepit
 9 oblitus jam paene, nefas ! Sermonis aviti ;
 10 primus et externa longe de gente reduxit
 11 exilium patriae perpessus mille per annos
 12 barbaria in foeda, et natalibus intulit arvis
 13 antiqui Latii, dominaque locavit in urbe.

AD MATRONAM QUAMDAM, UT IRAE MARITI CEDAT.

E_51 v.1 Mitibus obsequiis animos compesce feroces :
 2 tristis in iratos non habet ira locum.
 3 Libera quae ripis diductis unda vagatur,
 4 tranquillum tacito tramite radit iter.
 5 Haec eadem fines si constringatur in artos,
 6 praecipites rauco murmure rumpit aquas.

IN DUOS AMANTES, MUTUO SE BASIANTES IN AEDE SACRA.

E_52 v.1 State cum pulchris juvenes puellis,
 2 jungite et dextras, neque templa, nec vos
 3 ara divellat veneranda Divum.
 4 Quin inauratae temerentur arae
 5 aureo pro basiolo puellae.
 6 Laedit, et magno hic pudor est pudori.

VOLUPTATIBUS OMNIBUS ADHIBENDUM ESSE MODUM.

E_53 v.1 Est modus et dulci : nimis inmoderata voluptas
 2 taedia finitimo limite semper habet.
 3 Cerne novas tabulas, rident florente colore,
 4 picta velut primo vere coruscat humus.
 5 Cerne diu tamen has, hebetataque lumina flectes,
 6 et tibi conspectus nausea mollis erit ;
 7 subque tuos oculos aliquid revocare libebit,
 8 prisca quod inculta saecula tulere manu.

DETESTATIO MORTIS ARCESSITAE.

E_54 v.1 Quid juvat, heu, ferro fatum properare ? Vel undis ?
 2 Sponte venit, tacitum nec remoratur iter.
 3 Scilicet haec omnis spatiosum turba per orbem,
 4 victima Plutonis nil miserantis erit.
 5 Unum omnes exspectat iter, quod Troius heros,
 6 quod Numa, quod Tullus dives et Ancus iit.

AMOREM ESSE IMMEDICABILEM.

E_55 v.1 Artifices herbae sanant genus omne malorum,
2 solus amor medicam spernit et horret opem.

IN EAMDEM SENTENTIAM.

E_56 v.1 Arcessit medicas curas quodcumque malorum est :
2 ipse sibi vulnus nutrit acerbus amor.

ALIUD

E_57 v.1 Cum gemina sanetur ope quodcumque malorum est,
2 solus amor carmenque sacrum contemnit et herbas.

AD GRAMMATICOS, CUR SCRIBAT LASCIVIUS.

E_58 v.1 Carmina cur spargam cunctis lasciva libellis,
2 quaeritis ? Insulsos arceo Grammaticos.
3 Fortia magnanimi canerem si Caesaris arma,
4 factave divorum religiosa virum,
5 quot miser exciperemque notas, patererve lituras !
6 Quot fierem teneris supplicium pueris !
7 At nunc uda mihi dictent cum basia carmen,
8 pruriat et versu mentula multa meo,
9 me legat innuptae juvenis placiturus amicae,
10 et placitura novo blanda puella viro,
11 et quemcumque juvat lepidorum de grege vatum
12 otia festivis ludere deliciis.
13 Lusibus at laetis procul hinc absistite, saevi
14 grammatici, injustas et cohibete manus ;
15 ne puer ob molles caesus lacrimansque lepores,
16 duram forte meis ossibus optet humum.